Documento assinado eletronicamente por Patrícia Andrea Giroto Rodrigues,Secretária de Assistência Social, em 03/08/2020 16:08:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-03073020849202015

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

CNPJ: 15.425.939/0001-75
Rua Pedro Alvares Cabral, 34 – Centro. E-mail: assistenciasocial@acailandia.ma.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.000.268/0001-72, neste ato representada pela Secretária Municipal de Assistência Social, Srª.
Patrícia Andrea Giroto Rodrigues, portador do CPF nº 822.191.171-20, no uso de suas atribuições
legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas
informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2020
objetivando o registro de preços para a eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) para prestação
de serviços funerários de higienização simples de defunto, serviços de técnica em conservação de
cadáveres, fornecimento de urnas mortuárias padrão popular de diversos tamanhos com estrutura
de madeira, devidamente montada e ornamentada, assim como translado do féretro para
sepultamento, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, devidamente aprovada por
parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima
identificado à empresa:

NOME EMPRESARIAL: EMPREENDIMENTOS FUNERÁRIOS LTDA

CNPJ: 05.136.412/0001-77

ENDEREÇO: Avenida Bernado Sayão, 1791, Jacú, Açailândia/MA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

 VALOR TOTAL
(R$)

LOTE 01 – ADULTO SIMPLES

1.1

SERVIÇO DE FUNERAL SIMPLES ADULTO:
01 URNA FUNERÁRIA QUE SUPORTE ATÉ
90 KG, EM MADEIRA DE PINOS, ESTILO
SEXTAVADO, ENVERNIZADA, S/ VISOR,
ALÇA DURA, ACABAMENTO INTERNO C/
BABADO, C/ PAPEL BRANCO OU TNT,
TAM. INTERNO: 1,95M DE
COMPRIMENTO, 0,56 CM DE LARGURA E
0,35 CM DE ALTURA. TAM. EXTERNO:
2,00 MT DE COMPRIMENTO, 0,60 CM DE
LARGURA E 0,40 CM DE ALTURA.
BRANCO; 01 VÉU SIMPLES (EM TULE);
PARAMENTAÇÕES COMPLETAS
CONFORME CREDO RELIGIOSO
ATENDIMENTO BÁSICO NECESSÁRIO:
REMOÇÃO DE CADÁVER, HIGIENIZAÇÃO,
ASSEPSIA, VELAS, LIVRO DE PRESENÇA.
TRANSLADO (LOCAL DO CORPO ATÉ
CEMITÉRIO).

UN 240       925,00   222.000,00

1.2 TRANSLADO (LEVAR E/OU BUSCAR) FORA
DO LIMITE TERRITORIAL DO MUNICÍPIO,

KM 40.000            2,40      96.000,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-03073020849202015

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Andrea Giroto Rodrigues,Secretária de Assistência Social, em 03/08/2020 16:08:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-03073020849202015

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

CNPJ: 15.425.939/0001-75
Rua Pedro Alvares Cabral, 34 – Centro. E-mail: assistenciasocial@acailandia.ma.gov.br

POR KM RODADO.

1.3

SERVIÇO DE TANATOPRAXIA –
APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
PARA CONSERVAÇÃO DE CORPOS ATÉ 72
(SETENTA E DUAS) HORAS. (DESDE QUE
DEVIDAMENTE COMPROVADA A
NECESSIDADE E MEDIANTE
AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA
ADMINISTRAÇÃO).

APLICAÇÃO 30       400,00      12.000,00

1.4

SERVIÇO DE TANATOPRAXIA –
APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
PARA CONSERVAÇÃO DE CORPOS ATÉ 48
(QUARTENTA E OITO) HORAS. (DESDE
QUE DEVIDAMENTE COMPROVADA A
NECESSIDADE E MEDIANTE
AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA
ADMINISTRAÇÃO).

APLICAÇÃO 40       300,00      12.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 01 R$ 342.000,00

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

 VALOR TOTAL
(R$)

LOTE 04 – INFANTIL II

4.1

SERVIÇO DE FUNERAL INFANTIL -
CRIANÇAS COM ESTATURA ACIMA DE
0,60 CM: 01 URNA FUNERÁRIA BRANCA
PARA CRIANÇAS C/ ESTATURA ATÉ 0,60
CM, EM MADEIRA DE PINOS, ES.LO
SEXTAVADO, ENVERNIZADA, SEM VISOR,
ALÇA DURA, ACABAMENTO INTERNO C/
BABADO, COM PAPEL BRANCO OU TNT,
01 VÉU SIMPLES (EM TULE);
PARAMENTAÇÕES COMPLETAS
CONFORME CREDO RELIGIOSO
ATENDIMENTO BÁSICO NECESSÁRIO:
REMOÇÃO DE CADÁVER, HIGIENIZAÇÃO,
ASSEPSIA, VELAS, LIVRO DE PRESENÇA
TRANSLADO (LOCAL DO CORPO ATÉ
CEMITÉRIO).

UN  60       708,50      42.510,00

4.2
TRANSLADO (LEVAR E/OU BUSCAR) FORA
DO LIMITE TERRITORIAL DO MUNICÍPIO,
POR KM RODADO.

KM 20.000            2,40      48.000,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-03073020849202015

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Andrea Giroto Rodrigues,Secretária de Assistência Social, em 03/08/2020 16:08:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-03073020849202015

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

CNPJ: 15.425.939/0001-75
Rua Pedro Alvares Cabral, 34 – Centro. E-mail: assistenciasocial@acailandia.ma.gov.br

4.3

SERVIÇO DE TANATOPRAXIA –
APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
PARA CONSERVAÇÃO DE CORPOS ATÉ 72
(SETENTA E DUAS) HORAS. (DESDE QUE
DEVIDAMENTE COMPROVADA A
NECESSIDADE E MEDIANTE
AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA
ADMINISTRAÇÃO).

APLICAÇÃO 10       399,00        3.990,00

4.4

SERVIÇO DE TANATOPRAXIA –
APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
PARA CONSERVAÇÃO DE CORPOS ATÉ 48
(QUARTENTA E OITO) HORAS. (DESDE
QUE DEVIDAMENTE COMPROVADA A
NECESSIDADE E MEDIANTE
AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA
ADMINISTRAÇÃO).

APLICAÇÃO 15       300,00        4.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE 04 R$ 99.000,00

VALOR TOTAL (Lote 01 e Lote 04): R$ 441.000,00 (Quatrocentos e quarenta e um mil reais).

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – a rt. 6 º, X III d a L ei n º 8 .666/93 e
alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que
surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria Municipal de Assistência Social de Açailândia- MA, 03 de Agosto de 2020.

Patrícia Andrea Giroto Rodrigues
Secretária Municipal de Assistência Social

Port. 451/2020 – GAB

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-03073020849202015